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Les nombres cardinaux

0O -Zéro
1—-Un
2 — Deux
3 —Trois
4 — Quatre
5 —Cing
6 — Six

7 —Sept
8 — Huit
9 — Neuf
10 - Dix

11 — Onze

12 —Douze
13 —Treize

14 — Quatorze
15 —Quinze
16 — Seize

17 —Dix-sept
18 — Dix-huit
19 — Dix-neuf



A l'oral

Attentionl!!l La pronociation des dix premiers
nombres peut varier selon le contexte.

De “cing” a “dix” on prononce la consonne finale.
[ - J Cf P -
Le x de “six” et “dix” se prononce /s/.

Ex. cinq[sek], six [sis], sept [set], huit [Uit], neuf [noef]

Le x de “six” et “dix” se prononce /fz/ devant
voyelle ou h muet du fait du phenomene de la
liaison.

Ex. Six_enfants, dix_amis, dix-huit ans



A l'oral

La finale de “huit”, “six” et “dix” est muette
devant consonne ou h muet.

Ex. Huit semaines, six journaux, dix personnes

“Neuf” se prononce [neuv] devant les mots
heures et ans.

Ex. Il est neuf heures. Il a dix-neuf ans.



20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

Les nombres cardinaux

vingt

vingt et un
vingt-deux
vingt-trois
vingt-quatre
vingt-cing
vingt-six
vingt-sept
vingt-huit
vingt-neuf

Attention!!! La consonne finale de

“vingt” est muette saufde 214 29.

30
31
32
40
41
42
50
51
52
60
61
62

trente

trente et un
trente-deux
quarante
quarante et un
quarante-deux
cinquante
cinquante et un
cinguante-deux
soiXxante
soixante et un
soixante-deux



70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

Les nombres cardinaux

soixante-dix

soixante et onze

soixante-douze

soixante-treize

soixante-quatorze

soixante-quinze
soixante-seize

soixante-c
soixante-c

soiXxante-c

IX-sept
ix-huit
ix-neuf

30
31
32
83
34
35
86
87
38
39

quatre-vingts
quatre-vingt-un
quatre-vingt-deux
quatre-vingt-trois
gquatre-vingt-quatre
quatre-vingt-cing
quatre-vingt-six
quatre-vingt-sept
quatre-vingt-huit
quatre-vingt-neuf

“Vingt"” prend un s s'il n"est pas suivi
d’'un autre nombre et s’il est multiplié
par un autre nombre : ex. 80 - quatre-

vingts



90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

Les nombres cardinaux

quatre-vingt-dix
guatre-vingt-onze
quatre-vingt-douze
quatre-vingt-treize
quatre-vingt-quatorze
guatre-vingt-quinze
guatre-vingt-seize
quatre-vingt-dix-sept
quatre-vingt-dix-huit

quatre-vingt-dix-neuf

100 cent

1.000 mille

10.000 dix mille
1.000.000 un million
1.000.000.000 un milliard

“Cent” prend un s s'il n’est pas suivi

d'un autre nombre et il est multiplie

par un autre nombre : ex. 200 - deux
cents

“Mille” est toujours invariable alors
que “million” et “milliard”
s'accordent.

Ex. 3.000 —trois mille
3.000.000 —trois millions

20000 000 OO0 e e el = el



Les nombres ordinaux

Les nombres ordinaux se
forment apres avoir
ajouté au nombre
cardinal la terminaison -
ieme. La seule exception
est representé par les
deux premiers nombres
ordinaux.

17, 1¢'¢ Premier , ére
2% Second, seconde
2° deuxiéme

Deuxiéme est utilisé dans
une liste, second s’il n'y a
que deux éléments.

La deuxieme des trois
voitures que j'ai achetées
est une Peugeot.

La Seconde
Mondiale.

Guerre



Les nombres ordinaux

3¢ troisieme (trois + ieme)

4¢ quatrieme (quatre + ieme)
5% cinquiéme (cing + ieme)

6° sixieme (six + ieme)

7¢ septieme (sept + iéme)

&¢ huitieme (huit + ieme)

9¢ neuvieme (neuf+ iéme)

10° dixieme (dix + iéme)

1. Attention!!! Premier et dernier sont
toujours placés apres le numéral.

*» EX. Les quatre derniers jours.
* Les trois premiéres semaines.

2. Le nom de rois, de papes ou
d’empereurs est toujours suivi d’'un
adjectif cardinal. La seule exception
est représenté par premier.

* Ex. Le roi Louis XIV, Le pape Benoit
XVI, 'empereur Napoléon Il mais
le roi Francois I .

3. Les siecles sont toujours indiqués
avec |'adjectif ordinal.

* Le dix-huitieme siécle (Le XVIII®
siecle) — H ‘700, il diciottesimo
secolo.
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